关于《杭州市富阳区水库移民项目资金扶持管理办法》征求意见稿起草说明

[bookmark: _GoBack]    根据《浙江省民政厅关于印发＜浙江省水库移民项目资金扶持管理办法＞的通知》（浙民移〔2020〕112号）、《杭州市富阳区人民政府办公室关于印发杭州市富阳区区级政府专项资金管理办法的通知》（富政办〔2021〕2号）、《浙江省财政厅 浙江省民政厅关于印发<浙江省水库移民后期扶持项目资金管理办法>的通知》（浙财社〔2024〕56号）等文件精神，以及原《杭州市富阳区水库移民扶持项目及专项资金管理办法（试行）》（富民〔2021〕87号）试行期已满，需要重新调整完善，现就调整完善的《杭州市富阳区水库移民项目资金扶持管理办法》（以下简称“办法”）说明如下：
    一、调整《办法》的背景
2024年7月，浙江省财政厅、民政厅印发《浙江省水库移民后期扶持项目资金管理办法》（浙财社〔2024〕56号），我区原《杭州市富阳区水库移民扶持项目及专项资金管理办法（试行）》（富民〔2021〕87号）试行期已满，因此根据上级的最新工作要求以及原办法有效期已满等原因，需要进一步规范我区水库移民项目资金扶持管理工作，不断提高项目资金使用绩效，有效推动库区和移民安置区的高质量共同发展。同时，为了更好地发挥水库移民项目资金的扶持效益，需要进一步优化水库移民项目及资金的管理，提高项目建设和资金拨付进度，提升资金使用绩效。
     二、《办法》中项目确定及资金使用的原则
（一）统筹规划，突出重点。项目应符合我区经济社会发展规划，重点扶持经济薄弱、环境较差、交通不便地区。
（二）公平公开，择优选项。项目须充分尊重库区和移民安置区群众意愿，对增强村集体经济收益、促进群众创业就业、迫切关系民生的项目优先考虑。
    （三）规范管理，注重绩效。项目应根据政府有关规定和行业规程要求组织实施，注重社会和经济效益。
    （四）年度集中，年限平衡。为提高资金使用效率，年度安排可相对集中确定项目和资金分配，一定年限内体现总量平衡。
三、《办法》调整的主要内容
（一）进一步明确了“水库移民项目资金”准确的表述。
（二）进一步细化了项目建设的范围。
（三）进一步明确了项目和资金组织管理。项目实施主体负责项目策划、申报、实施、自验，对民主议事、项目设计、招投标、施工、监理、质量、安全、资金、变更、合同管理等进行全过程公开，并对项目原始资料的真实性、合法性、完整性负责；乡镇（街道）负责项目的申报审核、督促辅导、验收审核和资金使用审核等工作；区民政局（移民中心）主要负责项目资金相关规划和年度实施方案编制、项目审查筛选、项目库建设、项目组织实施和监督等，研究提出资金和任务清单分解安排建议方案，做好本地绩效管理具体工作。区财政局主要负责项目资金的分解下达、资金审核拨付、监督以及本地预算绩效管理总体工作等。
    （四）进一步规范了项目实施流程。项目库申报-项目初审-项目复审-项目启动-项目推进-项目验收等。
（五）进一步强调了固定资产入账。项目建设形成的村集体资产，乡镇（街道）要督促村级财务及时入账，项目审计结束后3个月内完成固定资产入账。资产不得擅自转让、变卖。
（六）进一步明确了项目总投资及资金拨付等。
综合以上因素分析，调整完善后的《办法》较为客观、合理，能够更好地发挥水库移民项目资金的扶持效益和推动库区和移民安置区的高质量共同发展。

杭州市富阳区民政局
                               2024年11月15日